
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: FIORIELLO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Trebisacce 
(Provincia di Cosenza) 

                                

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

DETERMINA:    
 

N. 1559 DEL REG. GENERALE  
 

N. 169 DEL REG. AREA 
 

DATA: 11/12/2024 
 

 

OGGETTO: 
Impegno di spese legali all’avv. Antonio Carmine La 
Banca per conferimento incarico di difesa dell’ente nel 
procedimento di negoziazione assistita – Sign. Melfi 
Cosimo. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Visto il Decreto n. 23 del 07/08/2024 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi T.U.E.L. è stato 
nominato Responsabile dell’ AREA AMMINISTRATIVA; 
Considerato:  
a) di essere legittimato ad emanare l’atto;  
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 
dell’atto;  
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari;  
g) di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Dato atto che con Delibera n. 4 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio del 
27/03/2024, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026; 
Premesso che: 

 perveniva in data 06.09.2024, prot. n. 16621, nota mezzo PEC, dell’avv. Antonio Melfi, per 
conto del sig. Melfi Mario, con la quale significava che:  “…in data 28.08.2024 alle ore 
14,15 circa, il sign. Melfi Cosimo, nato a Rossano il 04/04/1987 nel mentre percorreva a 
bordo del motociclo tipo Yamaha Xmax tg DF12415 assicurato ai fini RCA con Prima 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: FIORIELLO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ass.ni, di proprietà del sign. Melfi Mario, via Fiume in Trebisacce, dirigendosi verso via 
Giotto, giusta segnaletica verticale di direzione obbligatoria a dx, nel proseguire la marcia, 
stante la presenza non segnalata di un ostacolo non segnalato cadeva rovinosamente a 
terra. Considerato, la velocità moderata con la quale, Melfi Cosimo viaggiava, non 
riportava lesioni personali. Diversamente, il motociclo riportava danni per € 1.621,41 oltre 
iva giusta preventivo redatto da Miniaci Racing. Il sinistro si è verificato per colpa 
esclusiva di codesto ente. Sul posto erano presenti diverse personele quali, si accervano 
delle condizioni di salute del Melfi…”; 

 con la suddetta nota, l’avv Antonio Melfi diffidava, altresì, il Comune a voler risarcire tutti i 
danni patiti dal sig. Melfi Cosimo, allegando alla stessa il preventivo redatto da Miniaci 
Racing di Miniaci Enrico Vincenzo Salvatore; 

 con nota prot. n. 19656 del 16/10/2024, si comunicava all’avv. Antonio Melfi che la 
richiesta di risarcimento danni non poteva essere accolta, difettando, nel caso di specie, la 
responsabilità del Comune ex art. 2051 c.c., in quanto ciò che viene definito 'ostacolo' nella 
richiesta, non può essere considerato un'insidia o un trabocchetto, trattandosi di un 
manufatto consistente in un marciapiede che delimita l’area destinata al parcheggio e che, 
pertanto, non determina interferenze con la circolazione veicolare; 

Considerato che 
 con nota prot. n. 20516 del 29/10/2024, l’avv. Antonio Melfi, su incarico del sig. Mario 

Melfi e per conto del sign. Cosimo Melfi, in riferimento alla controversia sopra indicata, 
formulava un invito alla stipulazione di una convenzione di negoziazione assistita, ai sensi 
degli artt. 2 e 3 del D.L. n. 132/2014, convertito in legge n. 162/2014; 

 con nota, prot. n. 21891 del 19.11.2024, si comunicava all’avv. Antonio Melfi la 
disponibilità di questo ente ad addivenire alla stipula della convenzione di negoziazione 
assistita; 

 con deliberazione n. 107 del 26.11.2024, esecutiva ex lege, la Giunta autorizzava il Sindaco 
pro-tempore, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, ad  aderire al procedimento di 
negoziazione assistita, ex art. 2 del D.L. 12/9/2014, n. 132, per la soluzione della 
controversia relativa alla richiesta di risarcimento danni da parte dell’avv. Antonio Melfi per 
conto del sign. Cosimo Melfi, affidando l'incarico di assistenza stragiudiziale e 
partecipazione alla convenzione di negoziazione assistita, previa comparazione dei 
curriculum ed applicando il principio della rotazione, all’avv. Antonio Carmine La Banca, 
del Foro di Castrovillari, iscritto all’Albo degli Avvocati comunali; 

Accertato che l’Avv. Antonio Carmine La Banca, in riferimento all’incarico suddetto, con nota 
mezzo PEC,  acquisita in data 09.12.2024 al prot. n. 23293, ha fatto pervenire preventivo di spesa 
per  le proprie prestazioni professionali, quantizzandole in € 300,00, oltre spese generali ex art. 13 
(15% su compensi) e CPA (4%), per un totale omnicomprensivo di € 358,80; 
Ritenuto di provvedere in merito, approvando il suddetto preventivo di spesa per le prestazioni 
professionali, per un totale omnicomprensivo di € 358,80, e assumendo il conseguente impegno a 
carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
Dato atto che il CIG assegnato è: B4BCF8484F;   
Preso atto dei pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 
nonché dei pareri di regolarità di cui all’art.147 bis del tuel; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: FIORIELLO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
1. di approvare il preventivo di spesa di € 300,00, oltre spese generali e CPA per un totale 

omnicomprensivo di € 358,80, acquisito in data 09.12.2024 al prot. n. 23293, presentato 
dall’Avv. Antonio Carmine La Banca, in riferimento all’incarico conferitogli con 
deliberazione n. 107 del 26.11.2024; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 
 

Missione Programma Titolo 
Importo 

Prenotato  
in euro 

01 02 1 358,80 
 
 
 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 358,80 relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 
 

Avvocato Causale Esercizio Cap/art. Imp. Importo 

Antonio Carmine La Banca 
Spese legali procedimento 
di negoziazione assistita – 

Sig. Cosimo Melfi 
2024 140.6 1001/2024 € 358,80 

 
4. di dare atto che il CIG assegnato è: B4BCF8484F; 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

7. di disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del d.lgs. n. 33/2013, dei relativi 
dati, nonché del curriculum del legale, sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori”;  

8. di disporre la registrazione della presente determinazione nel Reg. Gen. e all’ Albo pretorio 
del Comune. 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: FIORIELLO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile  

del Procedimento 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

 

 

Avv. Maddalena Anna FIORIELLO 

 

 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA Trebisacce, 19/12/2024 

Avv. Maddalena Anna FIORIELLO  
 


